
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 822 /2018 SAGA 
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado da Assessoria de 
Comunicação ao referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BAIÃO/ PA
SERVIDOR: DELSON BASTOS DA SILVA (CB/PM)
MF: 5738474/1, 01 (uma) diária,  período: 23.08.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 359386
PORTARIA Nº 825/2018 - SAGA  BELÉM, 05 DE 

SETEMBRO DE 2018.
O Sr. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 697/2017-SAGA, que 
constituiu a Comissão da Avaliação e Seleção do Servidor Nota 
10-2018 desta SEGUP;
CONSIDERANDO: O Parecer Final da referida Comissão;
RESOLVE: Designar o servidor NILSON SANTOS DE OLIVEIRA, 
MF: 58890/1, Agente de portaria, para representar a SEGUP no 
10º Servidor Nota 10-2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício .

Protocolo: 359330
PORTARIA N° 756/2018-GAB/SAGA 
 BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018

Dr. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no uso de suas 
atribuições conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Memo nº 501/2018-GRAESP/GAB DIR, 
Processo nº  2018/336259 em 26/07/2018
 RESOLVE: Designar o servidor SUB TEN PM EMERSON DE 
ALENCAR GALVÃO, MF nº 5330157/1, da função de Tripulante 
de Aeronave a contar de 01 de Agosto de 2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, em exercício 

Protocolo: 359317
PORTARIA N° 840/2018-SAGA 

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 721 de 02 de Agosto de 2018, 
que concedeu licença prêmio a servidora AMAZONINA REIS E 
SILVA, MF nº 3152847, Técnica de Administração e Finança, no 
período de 08.08.2018 a 06.09.2018 .
 CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 839 de 05 de Setembro de 
2018, que concedeu licença saúde a servidora AMAZONINA 
REIS E SILVA, MF nº 3152847, Técnica de Administração e 
Finança, no período de 08.08.2018 a 06.10.2018 .
RESOLVE: Cancelar a licença prêmio da servidora AMAZONINA 
REIS E SILVA, MF nº 3152847, Técnica de Administração 
e Finanças, que seria usufruída no período de 08.08.2018 a 
06.09.2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 359415

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
158/2018 – DAL2, de 06 de setembro de 2018, que NOMEIA 
o CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, 
como fi scal do Contrato Administrativo n.º 720/2018 – DAL/

PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA MARELLI MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO S/A, cujo objeto destina-se ao “aquisição de 
mobílias para a PMPA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Dir etor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 359362

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018-CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme 
abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÓSTUMO COMPLETO.
Data da Abertura: 20/09/2018
Hora da abertura: 10h:00m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0070 / (91) 3323-0081
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – SD PM
PREGOEIRO

 REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 359458

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 907/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
TEN CEL PM LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL/ CMT DO 2º BPM/ 
352.444.612-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 359151
UPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 908/18

Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM MAX ANTONIO FERREIRA BARBOSA/ AUXILIAR GAB 
CMD/ 297.859.442-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39– PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 359438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2018).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO - PA
PERÍODO: 09 A 14/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM JOAO MARCOLINO DE
FREITAS CPF: 695.416.472-00;
CB PM DIEGO ROBERTO PINHEIRO NUNES
CPF: 927.074.082-04;
CB PM ALEXSANDRO DE JESUS S. BAHIA
CPF: 729.924.922-72;
SD PM JURANDIR CABRAL NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 759.949.842-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 418-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2018).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO - PA
PERÍODO: 09 A 14/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM ELKE JOSIANY SERIQUE
PANTOJA CPF: 457.928.102-06;
SGT PM REINALDO JOSE PINTO REZENDE
CPF: 411.544.102-00. 
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 419-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2018).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): OUREM - PA
PERÍODO: 09 A 14/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS FAGNER
MARTINS DUARTE CPF: 918.540.592-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 Protocolo: 358887
 PORTARIA Nº 4400-DC-DF-18

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA - PA
PERÍODO: 20/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO WALTER 
FERREIRA ALVES CPF: 378.037.782-91;
CB PM JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA 
ROSA CPF: 491.262.962-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 4401-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 03/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO WALTER 
FERREIRA ALVES CPF: 378.037.782-91;
CB PM FÁBIO ARAÚJO DE CASTILHO
CPF: 770.521.452-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 4402-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 25/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM EDUARDO JESUS VITOR 
DA COSTA CPF: 377.693.162-00;
SGT PM CARMITO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
CPF: 295.704.502-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 4403-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 04/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO WALTER 
FERREIRA ALVES CPF: 378.037.782-91;
CB PM RENATO SALOMÃO DA COSTA
CPF: 726.654.162-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 4404-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOJÚ - PA
PERÍODO: 12/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ROBERTO CRUZ 
LEAL CPF: 462.690.292.87;
CB PM CLAITON NAZARENO SOUZA SERRA
CPF: 471.123.282-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 4405-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): XINGURA - PA
PERÍODO: 16 A 18/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM RONALDO MAGALHÃES


